# Virginis Marie

Vocatur sancte multos eius fructu vel folio vel cortice collo infirmitum alligato. Hec etenim arbor ut aiunt cum fugeret Jesus in egyptum cum Maria et Joseph ad eum puerum usque ad terram se inclinavit. eumque supolicie adorauit. Ex omelie de vigilie Epiphanie. Defuncto autem Herode angelus domini in somnis Joseph in egypto apparuit. Ad cuius vocem surgens puerum et misericordiam ei accepit et in terra israel rediit. ubi quod videndum quod non dicitur accepit filium suum et uxorem suam. sed puerum et misericordiam eius. quasi nutrictus non maritus.

**Qualiter inuenit eum in medio doctorum. Beda sup. Luca. li. i.**

**Capitulum CV**

**Q**uoniam factus esset Jesus anno et duodecim: ascenderetibus illis hierosolymam hunc consuetudinem diei festi consumatisque diebus cum redirent remansit puer Jesus in iherusalme et non cognoverunt parentes eius. Querit aliquis quoniam dei filius tanta parentum cura nutritus obliniscendo relinquit potuerit his abeuntibus. Quibus mundus est. quod filius israel mos erat ut tempore festis hierosolymam confluentes. vel ad propria redeentes seorsum. incederent vires seorsum aut feminis choros ducentes. Infantes autem vel pueri cum quilibet parentum ire poterant. Et ideo beatissima Maria et Joseph puerum Jesum quem se comitari non cernebat vicissimum cum altero parente tenerum putabantur. **Blo. sup. Lucam.** Existimantes igitur illum esse in comitatu. venerant iter dicentes regrebat eum inter cognatos et notos. Metuebant enim ne quod Herodes in eius infantia patrare quiescerat tunc iam in puericia positum invenienta oportunitate interficeret. Denique non invenientes illum reuulsi sunt in iherusalme regrentes eum. Una quidem die a iherusalme regredi. Secunda die int' cogitos eum quesierunt et non inuenientes. Tertia die regressi sunt in iherusalme nec inuenierunt. Denique post triduum inuenierunt illum in templo sedentem in medio doctorum. quasi fons enim medi' doctorum sedebat. sed quasi exemplar humilitatis

pus interrogabat ne infirmus docere audiret. ne doceri parvulus a senioribus erubescat. Videtes ergo eum sic admiratus est Mana-si et Joseph et alii quicumque viderunt. Et dixit mihi ei ad eum **Bern.** supermissus est omelie. Filius quod fecisti nobis Ecce Mariam privilegium: **Quis enim habet audiat angelorum? Sufficit enim eis et per magnu[m] habebit quod cum sint spiritus ex conditione ex gratia facti et vocati sunt angeli ipsi testantes: Qui facit inquit angelos suos spiritus?** Maria vero se misericordiam agnoscens deum maiestatis et dominum angelorum andacter appellat filium suum dicens: **Filius quod fecisti nobis sic est.** **Blo. super Lucam.** Ecce inquit pater tuus et ego dolentes quererebamus te. Et ait ad illos: **Quid est quod me quererebatis. nesciebatis quod in his quod patris mei sunt oportet me esse. Non eos quod filii sunt querunt vituperant. sed quod sibi vero sit patrem insinuat. et quod ei potius cuius eternus est filius debet.** Nam quod deus et homo est. nunc quidem excessa deitas nunc infirma perficit fragilitatem. quasi dei filius in templo commoratur. quasi filius hominis cum parentibus qui iubet regreditur et hoc est quod subditur. **Descedit cum illis et venit naçareth et erat subdit illis.** Magister quippe virtutis officium implet pietatem. Miratur si defert honorabilem quod subditus est mihi. **Ista subiectio non est necessaria sed pietatis.** Quid enim parentibus debeam ostendit.

**Qualiter in nuptiis ostendit sue copassios affectum. Bern. in sermone de hydriis Cap. CVI.**

**Q**uoniam in nuptiis deficiebente vino coniungenti verecundie copassa est pristinissima Hugo. dicens filio suo: **Vinum non habet bis inquit est copassa sic micors et regnissima.** Quid enim de fonte pietatis procederet nisi pietas? Quid inquit misericordia si pietate exhiberet viscerem pietatis? Nonne quod dimidia die pomum in manu sua tenuerit odor est reliqua diei pte suabitur. **Nec tamen gavisera illa vestrum pietatis affectum in quod nouem mensibus requieuitur.** **Nam et ante mentem vestrum ventrem replenit et cum ex vetero processit ab anno non recessit.**

# Laudes

**I**dem in alio de eodē. Ecce et nos oēs ad spūales nuptias vocati sumus. in quibus utiqz sponsus est Christus dñs. Sponsa vero nosip̄sumus. Multū hec spōsa sponso suo est inferior genere spē qz & dignitate. Attamē ppter istā etiopissam de longinq̄ fili⁹ eterni regis aduenit. & ut illā sibi despōsaret etiā mori pro ea non timuit. In his qz nuptijs adest Maria siquid forte desit sollicita. & reuera iam nuptiarū hic prādiū celebrat. Nā cēna quidē in cēlo & i aula eterna parat. ibi nūqz vinū deficit. qm ab ubertate dom⁹ illius inebrabim⁹ & torrente voluptatē eius potabim⁹. Paratū enī est flumē vini qd letificat cor illi⁹ celestis p̄pli. siqdem fluminis impet⁹ letificat ciuitatē dei. Qūc aut qm grādis nobis restat via: prandium quidē h accipimus. sed nō in tāta copia. qz plenitudo satietasqz cēne eternē reseruatur. Hic ḡ nonnūqz vinū deficit. ḡa. s. deuotioſ & fervor charitatis. Quotiens m̄ necesse est frēs post lachrymosas querimōias nostras m̄rem exorare m̄e. vt suggestat suo benignissimo filio qm vinū nō habeat. Et ipsa vob̄ charissimi si pie a nob̄is pulsata fuerit. non deerit necessitati nr̄e qm m̄icors est & m̄ m̄e. Nam si cōpassa est verecūdie illoꝝ a quibus fuerat initata. multomaḡ compatiet nobis si pie fuerit innocata. Placēt enī illi nuptiē ac ptinent ad eaz. multo amplius illi nimirū de cui⁹ utero tanqz ethalamo suo pcessit sponsus celestis.

**T**ur filius r̄ndit matri qd mihi etiā mulier. Idem vnde. s.  
Capitulum CVII

**Q**uem vero nō moueat qz in nuptijs illis respōdit dñs benignissime ac sc̄issime matri sue dices: Quid mihi & tibi mulier? qd enī inqz o dñs & illi? Nōne qd filio et matri? qd ad illū ptinet quē tu sis benedict⁹ fruct⁹ ventris eius imaculat⁹?

Nōne ipsa est quē saluo pudore concepit & sine corruptiōe te pepit? Nōne ipsa est in cuius utero nouem mēsib⁹ morat⁹ es. cuius virgineis uterib⁹ lactat⁹ es. cuꝝ qua iam duodecim ānoꝝ factus de hierusalē descēdisti & eras subdit⁹ illi. Nūc ergo dñe quid molestus est illi dicens: quid mibi & tibi? Multū per oēm modum. Sed manifeste iam video qz non velut indignās aut confundere volens virginis matris teneram verecūdiaz dixeris: Quid mibi & tibi: cum venētibus ad te iuxta matris p̄ceptū ministris nihil cūctatus facias qd illa suggessit. vt qd ergo fratres vt qd sic r̄ndit prius: utiqz ppter nos. vt conūlos ad dñm iam non sollicitet cura parētū & necessitudines ille spūale nō impediāt exercitiū. Ordinēti de mūdo sumus. debitores nos esse constat parentib⁹. At postqz nos metip̄sos relinqmus multomagis ab eoz sollicitudine liberi sumus. Vñ & legim⁹ frā trem quen dā in heremo conūsantez cū ad eum carnalis frater auxili⁹ gratia aduentasset. respondisse. vt adiret alterum frārem. cum ille utiqz iam obisset. mirāte illo & dicente. quia mortuus esset. se qz mortuū esse r̄ndit. Optime ergo nos dñcuit dñs ne solliciti simus super p̄pinqz carnis nostrę plusqz religio postulet qn ipse matri & tali matri r̄ndit: Quid mihi & tibi est mulier? Olo. super Lucam. Non ergo matrē illaz eē negavit vt dicunt heretici. nec eam in honorauit sed illa exigente miraculū facturus eam non agnouit. Ac si diceret: Ex eo qz genuisti hoc non operor. sed in cruce p̄dēs te matrem agnoscaz. cum vt filius curā tui discipulo cōmittā. Bern. in sermone de hydrijs. Deniqz nouerat ille cui loqueret̄. & illa quis loquetur. Nam vt scias quō responsum ipsa accepit. aut qntum de fili⁹ benignitate p̄sumperit. ait ministris: Quodcunqz p̄ceperit vobis facite.